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Vypracovala: Mgr. Blanka Rubáčková                                        Schválil: Ing. Jan Dostál
Úvodní informace

Preventivní program je celoroční harmonogram činností v oblasti primární prevence rizikového chování zaměřený na získání osobnostně sociálních kompetencí žáků i pedagogů.

Tento program vychází z preventivní strategie školy a předkládá plánovanou nabídku jednotlivých činností v oblasti primární prevence a způsob jejich realizace.

Součástí preventivního programu je Školní program proti šikanování, Strategie školy k prevenci školní neúspěšnosti a Krizové plány školy.

Preventivní program byl zpracován metodičkou prevence ve spolupráci se školním poradenským pracovištěm a je k dispozici všem pedagogům.

V Praze dne 1.9.2025
Základní údaje o škole

Název školy:  Střední odborná škola  Soukromé střední odborné učiliště BEAN, s.r.o.

Adresa:  Českobrodská 362/32a, Praha 9

Místo výkonu: U Domu služeb 166/5, 143 00 Praha 12 - Modřany

Ředitel školy: Ing. Jan Dostál
Školní metodik prevence: Mgr. Blanka Rubáčková
Specializační studium: ano
Realizátor vzdělávání: Magdalena, o.p.s.
Školní výchovný poradce: Mgr. Bc. Veronika Podhajská 
Specializační studium: ne
Realizátor vzdělání: 
Školní speciální pedagog: Mgr. Blanka Rubáčková

Specializační studium: ano

Realizátor vzdělávání: UJAK  Praha
1. Charakteristika školy

1.1.  Sídlo školy

Škola sídlí na adrese U Domu služeb 166/5 v Modřanech, v klidné městské části s dobrou občanskou vybaveností a dostupností.

Budova školy je situována v zástavbě Modřan, nedaleko hlavních dopravních tahů a zastávek městské hromadné dopravy, což zajišťuje snadnou dostupnost pro žáky i zaměstnance. 

Okolí tvoří převážně rezidenční budovy, menší obchody a zelené plochy. V docházkové vzdálenosti se nachází parkové zóny vhodné pro odpočinek i venkovní aktivity žáků. Lokalita je bezpečná a přehledná, s možností parkování v okolí budovy.

Celkově se jedná o příjemné a funkční prostředí, které podporuje vzdělávací činnost školy a nabízí vhodné podmínky pro její provoz.

Doprava ke škole je velmi dobře zajištěna díky napojení na systém Pražské integrované dopravy, a to autobusovými linkami, které zajišťují spojení s ostatními částmi Modřan i širší Prahou. Nedaleko se nachází tramvajová zastávka, která umožňuje pohodlné spojení s centrem města. Modřany mají i železniční zastávku, která může být využita pro příměstské spojení, zejména pro žáky ze Středočeského kraje.

1.2.  Skladba a počet žáků

Školu navštěvuje celkem 474 žáků, z toho na denním studiu 215 žáků, v odpoledních a večerních hodinách i 259 žáků dálkového a kombinovaného studia. Žáci jsou rozděleni do jednotlivých tříd podle studovaných oborů, některé třídy jsou víceoborové, kdy žáci mají společně výuku všeobecně vzdělávacích předmětů a na výuku odborných předmětů se třída dělí do skupin.
1.3.   Počet pedagogů

Pedagogický tým tvoří celkem 43 učitelů, z toho 14, kteří vykonávají funkci třídního učitele pro žáky denního studia a 4 třídní učitelé pro žáky dálkového/kombinovaného studia. Ve škole v současné době nepůsobí žádný asistent pedagoga.
Školní poradenský tým tvoří: výchovná poradkyně Mgr. et Mgr. Veronika Podhajská, metodička prevence Mgr. Blanka Rubáčková a zástupce ředitele školy Mgr. Stanislava Bulková
1.4.   Budova školy
Budova školy je dvoupodlažní, přičemž obě nadzemní podlaží jsou plně využívána pro vzdělávací, administrativní a provozní účely. V přízemí budovy je vstupní aula a šatny. V 1. a 2. patře objektu se nachází celkem devět učeben, z nichž jedna je specializovaná na výuku cizích jazyků a vybavena odpovídající audiovizuální technikou, a jedna je určena pro výuku informatiky, disponující moderním počítačovým vybavením a připojením k internetu. Zbývajících sedm učeben slouží k výuce všeobecných a odborných předmětů.

Pedagogickému sboru je k dispozici pět kabinetů, které umožňují přípravu na výuku, odbornou činnost a individuální konzultace. Pro potřeby žáků jsou v budově zřízeny dvě studovny, určené k samostatnému studiu, přípravě na výuku a práci s odbornou literaturou.

Součástí budovy je také výdejna obědů, zajišťující distribuci jídel dodávaných z externího stravovacího zařízení.  Na výdejnu navazuje jídelna, kde se stravují žáci i zaměstnanci školy. 

Administrativní část budovy tvoří kancelář školy, která slouží vedení školy a administrativním pracovníkům. Pro potřeby pedagogického sboru je zřízena zasedací místnost, která zároveň plní funkci sborovny. Tento prostor je využíván k pracovním poradám, jednáním školní rady a dalším interním setkáním.
Škola má vypracovaný školní řád, který je aktualizován počátkem každého školního roku a jsou s ním každoročně opakovaně seznámeni všichni žáci školy i jejich zákonní zástupci.

1.5.   Školní vzdělávací program

Školní vzdělávací program je vypracován dle Rámcového vzdělávacího programu     pro SŠ. Jednotlivá témata primární prevence rizikového chování jsou zahrnuta v předmětech výuky a v průřezových tématech.

1.6.  Inkluzivní vzdělávání

Škola poskytuje podporu žákům se speciálními vzdělávacími potřebami i žákům        se specifickými poruchami chování. Diagnostika žáků probíhá na doporučení třídního učitele nebo na žádost rodičů v Pedagogicko-psychologické poradně pro Prahu 12 s následným vypracováním posudku, doporučení, či zprávy. Na tvorbě pedagogické diagnostiky participují vyučující předmětů a třídní učitel ve spolupráci se školním poradenským týmem. Výchovná poradkyně úzce spolupracuje s psychology při Pedagogické poradně pro Prahu 12, běžné jsou vzájemné konzultace a supervizní setkání.
Ve škole se v současné době vzdělává poměrně početná skupina žáků s OMJ, převažují žáci z Ukrajiny, Moldávie a Vietnamu. Těmto žákům škola automaticky poskytuje plán pedagogické podpory, školní preventivní tým pracuje systémově na podpoře adaptace těchto žáků. Škola také poskytuje hodiny doučování češtiny jako druhého jazyka a prostřednictvím plánovaných aktivit pracuje na vytvoření inkluzivního prostředí pro tyto žáky.
Poskytování podpůrných opatření žákům zastřešuje výchovná poradkyně Mgr. et Mgr. Veronika Podhajská ve spolupráci s vedením školy.

2. Školní preventivní tým, školní poradenské pracoviště
Za vedení školy –  Mgr. Stanislava Bulková
Metodička prevence sociálně patologických jevů - Mgr. Blanka Rubáčková
Školní speciální pedagog – Mgr. Blanka Rubáčková
Výchovný poradce - Mgr. et Mgr. Veronika Podhajská 
Třídní učitelé a další členové pedagogického sboru, kteří se podílí na výchově a vzdělávání

3. Informační zdroje pro zpracování PPŠ
· Odborná a metodická literatura (seznam uveden v příloze č. 3)

· Webové stránky školy: www.bean.cz
· Krajská školská koordinátorka prevence Ing. Monika Puchelová (MHMP)

· Obvodní protidrogový koordinátor pro Prahu 12  Marie Vašáková – 241470944, 602 666 027, vasakova.marie@praha12.cz

· Metodik prevence PPP pro Prahu 12 - Mgr. Martina Radonská, radonska@ppp-modrany.cz, tel.: 241 772 412
· Pražské centrum primární prevence, Mgr. Jan Žufníček
· Městská policie hl. m. Prahy

· MŠMT, NÚV, NÚDZ
· Další zdroje jsou uvedeny příloze č. 2
4. Dokumentace 
· Preventivní program školy

· Školní program proti šikanování

· Krizový plán školy

· Strategie předcházení školní neúspěšnosti

· Opatření školy k začleňování žáků cizinců

· Záznamy školní metodičky prevence

· Zápisy z jednání a porad školního preventivního týmu

· Protokoly o výskytu a způsobu řešení rizikového chování

· Školní vzdělávací program (obsah učiva vztahující se k primární prevenci)

· Třídní knihy (obsah učiva vztahující se k primární prevenci)

5. Stav školy z hlediska rizikového chování

Z hlediska nežádoucího chování je nejvíc rizikovým prostorem vstupní vestibul a šatny v přízemí – místo, kde se shromažďují žáci při příchodu a odchodu ze školy a zároveň zde hrozí riziko kontaktu s cizími osobami. Dále chodby a toalety – během přestávek jsou přeplněné, hrozí zde nebezpečí úrazů i verbální konflikty. Toalety navíc nelze dozorovat po celý čas přestávky.

Pedagogičtí i nepedagogičtí pracovníci školy riziková místa pravidelně monitorují a zajišťují dohled.

6. Evaluace PPŠ školního roku 2025/26
Ve školním roce 2024/2025 byl preventivní program školy zacílen především na duševní hygienu žáků, zvládání stresu, nelátkové závislosti a mezilidské vztahy v kolektivu. Reagoval na narůstající potřebu podporovat žáky nejen v oblasti znalostí, ale i v oblasti sociálně-emočního zdraví. Program rovněž pružně reagoval na aktuální kauzy a problematické situace, které během roku vyvstaly.

Podařilo se realizovat širokou škálu programů primární prevence vedených jak školní metodičkou prevence, tak externími odborníky (Prak prevence, Fokus Praha, Policie ČR). Programy se zaměřily na wellbeing, prevence závislostí, kriminalita mládeže, komunikační a vztahové dovednosti, a také na osobní odpovědnost.

Díky školením členů školního poradenského pracoviště a nově zavedeným postupům došlo ke zlepšení identifikace a intervence v případě výskytu rizikového chování – především v oblasti šikany, agresivního chování a sociálního vyloučení.

Co vyplývá z hodnocení PPŠ jako hlavní cíl pro tvorbu PPŠ na další rok?

Na základě letošního hodnocení preventivního programu školy lze definovat několik prioritních směrů pro tvorbu PPŠ na školní rok 2024/2025:

· Zaměřit se více na budování a stabilizaci třídních kolektivů, zejména ve třídách, kde se dlouhodobě objevují projevy pasivní agrese, ostrakizace či slabá koheze. Doporučuje se systematická spolupráce s třídními učiteli, pravidelné komunitní aktivity a cílené preventivní programy podle potřeb konkrétní třídy.

· Rozšířit zapojení třídních učitelů do realizace preventivních aktivit – cílem je zvýšit jejich kompetenci a motivaci k vedení třídnických hodin s prvky primární prevence. Doporučuje se příprava metodických materiálů, sdílení dobré praxe a případně další vzdělávání v této oblasti.

· Zvýšit efektivitu časového plánování preventivních programů, aby byla zajištěna jejich dostupnost pro všechny třídy – včetně žáků v odborném výcviku nebo s častými absencemi. Plán bude reflektovat provozní specifika jednotlivých oborů.

· Zacílit větší pozornost na rozvoj zdravé komunikace, kultivaci projevu žáků a prevenci verbální agrese vůči učitelům – doporučuje se větší důraz na komunikaci a vztahovou rovinu ve výuce, posílení etiky a pravidel komunikace ve škole.

· Zavést pravidelnější a jednotnější systém sledování klimatu tříd a školy jako celku, např. pomocí aktualizovaných dotazníků, sociometrie nebo řízených rozhovorů. Tím bude možné včas identifikovat třídní problémy a reagovat na ně preventivně.

· Zvýšit míru autentické a praktické prevence, např. formou workshopů, simulací, peer programů, exkurzí nebo zapojením odborníků z praxe. Programy budou více odpovídat reálným problémům, které žáci uvádějí (např. stres, vliv sociálních sítí, vztahová témata).
7. Obecné a dlouhodobé cíle preventivního programu

· rozvíjet osobnostní a morálně volní kompetence žáků a tím přispívat k vytvoření kvalitních vzájemných vztahů mezi vrstevníky v jednotlivých třídách;
· rozvíjet sociální a emoční dovednosti žáků, schopnost čelit tlaku společnosti, vyhýbat se stresu a volit efektivní aktivity duševní hygieny;
· seznámit žáky se společensky rizikovými jevy a jejich důsledky, posílit jejich odolnost vůči těmto jevům a zamezit tak vzniku či rozvoji rizikového chování mezi žáky školy;
· naučit žáky aktivně používat obranné mechanismy vůči patologickému chování, vést žáky ke zdravé sebereflexi a schopnosti přijmout odpovědnost;
· zvyšovat u žáků míru tolerance pro život v multikulturní společnosti, vytvářet inkluzivní prostředí pro žáky s odlišným mateřským jazykem a žáky z odlišného sociokulturního prostředí;
· nadále posilovat kvalitní spolupráci mezi školou a rodinou; 

· nadále spolupracovat s institucemi a organizacemi působícími v oblasti prevence rizikového chování mládeže

· zvyšovat povědomí žáků v problematice bezpečnosti v kyberprostoru a v oblasti ochrany osobních údajů

8. Plánovaná realizace cílů

· Zkvalitnit obsah třídnických hodin a nastavit taková režimová opatření, která zajistí, že práce s třídním kolektivem bude vnímána jako součást výchovy a vzdělávání ve škole, a to jak žáky samotnými, tak pedagogy;

· Cílené zaměření na dospívající dívky, jako na nejohroženější skupinu z hlediska duševního zdraví – zejména prevenci poruch příjmu potravy, úzkosti a panických stavů prostřednictvím řízených rozhovorů s žáky;
· Rozvoj tzv. životních dovedností – sebeřízení, dovednost efektivně si plánovat čas, rozhodování a přebírání odpovědnosti za svá rozhodnutí, kritického myšlení během třídnických hodin a s maximálním využitím potenciálu témat zařazených do výukového plánu;
· Prevence konzumace návykových látek – zejména syntetických drog a psychomodulačních látek ovlivňujících kognitivní schopnosti (kratom, nikotinové sáčky, elektronické cigarety, energetické nápoje) ve spolupráci s protidrogovou koordinátorkou pro Prahu 12;
· Budování vztahů mezi žáky a pracovníky školy – zejména respektující komunikaci mezi učiteli a žáky prostřednictvím spolupráce metodika prevence s třídními učiteli;
· Podpora wellbeingu a péče o duševní zdraví učitelů – sdílení akutních problémů, využívání individuální supervize, zprostředkování databáze konzultačních míst a odborných poraden, kam je možné se obrátit v případě profesní nejistoty

9. Skladba aktivit pro jednotlivé cílové skupiny
9.1.  Žáci
9.1.1. Specifická prevence 
	Název programu
	Adaptační kurz

	Typ programu
	Primární prevence

	Charakteristika programu
	Program je zaměřen na překonávání komunikačních bariér, adaptaci na nové prostředí školy a vytvoření kvalitních vztahů mezi žáky vzájemně i mezi žáky a učiteli. Formou zážitkových aktivit se žáci lépe poznají a  spoluvytvoří si důvěrné prostředí.

	Realizátor
	Škola sama

	Cílova skupina žáků
	Žáci 1. ročníků

	Počet hodin
	 32

	Cíle PP
	Cílem programu je nastavení třídních pravidel tak, aby byly akceptovatelné pro všechny a ve třídě vznikla zdravá atmosféra bezpečí a spolupráce, jako prevence rizikového chování v oblasti šikany, ostrakismu, xenofobie a zároveň jako předpoklad pozitivních výsledků vzdělávání

	Termín
	Září  2025

	Zodpovědná osoba
	Mgr. Strádalová, třídní učitelé


	Název programu
	Spolupráce a pozitivní klima

	Typ programu
	Blok primární prevence

	Charakteristika programu
	Program cílí na posílení respektujícího prostředí a upevňování vazeb mezi žáky, posílení schopnosti spolupracovat na společných projektech, a budování třídní identity. Součástí je trénink umění věcné diskuze a argumentace s důrazem na respekt k názorové jinakosti.

	Realizátor
	Mgr. Rubáčková

	Cílova skupina žáků
	Žáci 1. ročníků

	Počet hodin
	2

	Cíle PP
	Cílem programu je upevnění pozic a týmových rolí ve třídě, navození spolupracující a respektující atmosféry, vytvoření bezpečného prostředí a pevných vazeb mezi žáky i vazby s třídní učitelkou, vytvoření projektu společných zájmů.

	Termín
	Únor 2025

	Zodpovědná osoba
	Mgr. Rubáčková


	Název programu
	Listina základních práv a svobod

	Typ programu
	Blok primární prevence

	Charakteristika programu
	Program seznámí žáky s právy a povinnostmi občana ČR a pomůže jim orientovat se v důležitosti hodnot, jež chrání Listina základních práv a svobod. Žáci sami vyvodí návaznost právních norem na běžný život. V hojné míře je využíváno praktických příkladů. Program vede žáky k pochopení důležitosti ochrany lidské důstojnosti a rovnosti 

	Realizátor
	Městská policie hl.m. Prahy

	Cílova skupina žáků
	Žáci 1. ročníků

	Počet hodin
	1

	Cíle PP
	Cílem programu je informovat žáky o nejčastějších formách porušování základních práv (např. diskriminace, omezování svobody projevu) a naučit je, jak rozpoznat porušení práv a jak se bránit právní cestou, motivovat žáky k aktivnímu zapojení do veřejného života a posílit jejich odolnost vůči manipulaci a dezinformacím.

	Termín
	Březen 2026

	Zodpovědná osoba
	Mgr. Rubáčková


	Název programu
	Zvládám svůj stres, wellbeing

	Typ programu
	Blok primární prevence

	Charakteristika programu
	Žáci během programu individuálně reflektují, co přispívá k jejich psychické pohodě a co je naopak zdrojem stresu a nepříjemných emocí, uvědomí si, jak se stres projevuje na jejich těle v somatické rovině. Vyzkouší si relaxační cvičení a pojmenují další strategie pro zvládání krátkodobého, ale i dlouhodobého stresu. Žáci získají informace o možnostech odborné pomoci v situaci významné psychické nepohody 

	Realizátor
	Mgr. Rubáčková

	Cílova skupina žáků
	Žáci 2. ročníků

	Počet hodin
	2

	Cíle PP
	Cílem programu je nabídnout žákům strategie pro zvládání náročných situací a pomoci jim těmto situacím předcházet. Dále destigmatizace duševních onemocnění či poruch a podpora odhodlání nebát se říct si o pomoc a aktivně ji vyhledat

	 Termín
	Leden - duben 2026

	Zodpovědná osoba
	Mgr. Rubáčková


	Název programu
	Když ptáčka lapají, pěkně mu zpívají

	Typ programu
	Blok primární prevence

	Charakteristika programu
	Program se zaměřuje na rizika spojená s nadužíváním technologií a rozvojem závislosti. Studenti se dozvědí, jak závislost vzniká, jaké varovné signály sledovat a kde hledat pomoc. Součástí je také debata o vlivu sociálních sítí – jak získávají naši pozornost a proč nás poutají k obrazovkám. Závěrečná část programu se věnuje problematice gamblingu, kterou si studenti vyzkouší zážitkovou formou prostřednictvím simulace emocí spojených s hazardním hraním

	Realizátor
	Prev-centrum, z.ú

	Cílova skupina žáků
	Žáci 2. ročníků

	Počet hodin
	3

	Cíle PP
	Cílem programu je nabídnout žákům strategie zaměřené na budování správných postojů, aktivnímu trávení volného času a zdravému životnímu stylu.

	 Termín
	Leden - duben 2026

	Zodpovědná osoba
	Mgr. Rubáčková


	Název programu
	Šikana, mobbing a bossing, problematika vztahů v kolektivech

	Typ programu
	Blok primární prevence

	Charakteristika programu
	Program navazuje na hodnoty zaručené Listinou základních práv a svobod, jejichž porušení vede k poruchám vztahů. Pojmenovává příčiny a průběh sociálně nežádoucích jevů. Vede studenty k osvojení si vzorců chování, které nedovolí proniknutí šikany do kolektivu. Hovoříme o negativních důsledcích těchto sociálně patologických jevů na jedince i kolektivy. Součástí hodiny jsou i trestněprávní důsledky při eskalaci tohoto problému do trestné činnosti. Mobbing a bossing je zařazen vzhledem k budoucímu působení studentů v pracovních kolektivech

	Realizátor
	Městská policie hl.m. Prahy

	Cílova skupina žáků
	Žáci 2. ročníků

	Počet hodin
	1

	Cíle PP
	Cílem programu je nabídnout žákům vhled na  negativní důsledky sociálně patologických jevů na jedince i kolektivy.

	 Termín
	Březen 2026

	Zodpovědná osoba
	Mgr. Rubáčková


	Název programu
	Whistleblowing

	Typ programu
	Blok primární prevence

	Charakteristika programu
	Žáci se seznámí s pojmy oznamovatel, informátor, stěžovatel, udavač. Formou interaktivního programu na aktuálních tématech šikany, závislosti, sexuálního obtěžování či korupce si žáci zvnitřní rozdíl mezi oznámením nekalostí s cílem někomu/něčemu pomoct a udavačstvím s cílem někoho poškodit.

	Realizátor
	Oživení, z.s.

	Cílova skupina žáků
	Žáci 3. ročníku

	Počet hodin
	3

	Cíle PP
	Cílem programu je pomoc studentům pochopit situaci nekalého jednání, překonat zakořeněný předsudek, že člověk upozorňující na nekalosti je udavač

	 Termín
	Říjen 2025

	Zodpovědná osoba
	Mgr. Blanka Rubáčková


	Název programu
	Sex bez obav a bezpečně

	Typ programu
	Blok primární prevence

	Charakteristika programu
	Program se zabývá otázkami vztahů, intimity a komunikace v partnerství. Zaměřuje se na osobní hranice, připravenost a souhlas se sexuálním stykem, s důrazem na právní aspekty a rizika spojená s pornografií. Žáci se seznámí s formami pohlavního styku, druhy antikoncepce a způsoby ochrany před neplánovaným těhotenstvím a pohlavně přenosnými chorobami. Součástí programu je také řešení obtíží v intimní oblasti, informace o specializacích lékařů a důležitosti prevence.


	Realizátor
	Prev-centrum, z.ú

	Cílova skupina žáků
	Žáci 3. ročníků

	Počet hodin
	3

	Cíle PP
	Cílem programu je nabídnout žákům pomoc v porozumění vztahům mezi partnery a svým vlastním hranicím.

	 Termín
	Leden - duben 2026

	Zodpovědná osoba
	Mgr. Rubáčková


	Název programu
	Kriminalita mladistvých 

	Typ programu
	Blok primární prevence

	Charakteristika programu
	Program je veden formou interaktivní přednášky založené na promítání skutečného příběhu, proložené soutěžní hrou a doplněné odborným výkladem policisty k vybraným pojmům trestního a přestupkového práva vztahujícího se k problematice návykových látek, jejich užívání, podávání a prodeje. Program je vytvořen odborníky z Národní protidrogové centrály a bude lektorován policejním preventistou.

	Realizátor
	Městská policie hl.m. Prahy – prevence 

	Cílova skupina žáků
	Žáci 3.ročníku

	Počet hodin
	2

	Cíle PP
	Cílem programu je interaktivní formou posílit u dospívající mládeže právní vědomí, prohloubit diskusi o rizicích závislosti a zvýšit u cílové skupiny motivaci ke zdravému životnímu stylu a společenské odpovědnosti. 

	Termín
	Březen 2026 

	Zodpovědná osoba
	Mgr. Rubáčková


	Název programu
	Moje hodnoty, moje identita

	Typ programu
	Blok primární prevence

	Charakteristika programu
	Program vede žáky k zamyšlení se nad tím, jaké jsou jejich životní cíle a postoje, ze kterých vychází jejich hodnotový systém.  Během programu žáci reflektují své vlastnosti, sociální role i svou výjimečnost. Pojmenují vlivy formující jejich osobnost a uvědomí si vlastní odpovědnost za svůj život. 

	Realizátor
	Mgr. Rubáčková

	Cílova skupina žáků
	Žáci 4. ročníků

	Počet hodin
	2

	Cíle PP
	Cílem programu je zdravá sebereflexe žáků vedoucí k pojmenování jejich hodnotového žebříčku a jeho následné konfrontaci s tím, jak svůj život aktuálně žijí. Program podpoří žáky ve zvládnutí klíčového životního úkolu dospívání – pochopení  vlastní identity a životní cesty.”

	 Termín
	Leden - duben 2026

	Zodpovědná osoba
	Mgr. Rubáčková


	Název programu
	Bezpečí dívek a žen v Praze
Sebeobrana z pohledu zákona

	Typ programu
	Blok primární prevence

	Charakteristika programu
	V rámci přednášky se žáci seznámí se základními zásadami pro účinné předcházení rizikovým situací tak, aby si ženy a dívky posilovaly vědomí schopnosti reagovat adekvátně v těchto situacích. Důraz je kladen na předcházení těmto jevům. Dále posilovat právní vědomí v oblasti obrany proti možnému napadení a zejména fakt, že zákonodárce dává bránícímu se velké možnosti v této oblasti, a že stát jednoznačně „stojí“ za tím kdo se brání, samozřejmě za dodržení zákonných podmínek. 

	Realizátor
	Městská policie hl.m. Prahy – prevence

	Cílova skupina žáků
	Žáci 4. ročníků

	Počet hodin
	2

	Cíle PP
	Tento program si klade za cíl zvýšit u studentů pocit zodpovědnosti v oblasti ochrany svého vlastního osobního bezpečí, zdraví a majetku, upozorňuje na nástrahy, ale i důsledky „rizikového“ chování. V programu jsou též představeny základní legální OBRANNÉ prostředky.

	 Termín
	Březen 2026

	Zodpovědná osoba
	Mgr. Rubáčková


9.1.2 Témata zařazená do obsahu vyučování
	Téma 
	Ročník
	Vyučovací předmět
	Zodpovídá 

	Sociální skupiny, tlak skupin, socializace jedince 
	3LEZ
4LEOZ
	SPS
	Rubáčková

	Kulturní rozdíly 
	1LEZ
	SPV
	Bulková

	Současné problémy společenského života 
	2LEOZ
	SPV
	Bulková
Hůla

	Sociálně patologické jevy 
	1, 2, 3, 4
	Společenské vědy, třídnické hodiny
	Podhajská
Třídní učitelé

	Morálka, pomoc sociálně potřebným 
	2LEOZ
3LEZ
4LEOZ
	SPV
SPS
	Bulková
Hůla

Rubáčková

Szidenová

	Psychický vývoj, motivace, osobnost a její rysy, emoce 
	4LEOZ
	SPS
	Szidenová

	Sociální problémy současnosti , nerovnost, fungování rodiny, 
	1LEZ
2LEOZ

4LEO
	SPV

SPV

SPS
	Bulková
Hůla

Černochová

Szidenová

	Náročné životní situace, etika 
	3LEZ
4LEOZ
	SPS
SPS
	Rubáčková
Szidenová

	Rasy, etnika, národy a národnosti, tolerance, xenofobie, rasismus
	1LEZ
2LEOZ
	SPV
Český jazyk


	Bulková
Černochová

Bukovská

	Lidská práva
	1LEZ
2LEOZ
	SPV

SPV
	Bulková
Černochová

	Náboženství, fanatismus
	2LEOZ
	SPV
	Bulková

Černochová

	Rodinné právo – rodina a děti, ochrana rodiny
	2LEOZ
	SPV

	Bulková

Černochová

	Zdraví a zdravý životní styl
	1L, 2L, 3L
3LEZ
	Sportovní příprava

PRIV
	Dostálová
Miškovic

Rubáčková

	Agrese, šikana a násilí ve škole
	1,2,3,4
	Třídnické hodiny


	Rubáčková
Třídní učitelé

	Základy kritického myšlení – hoax, Fake News, problematika reklamy
	1LEZ
2LEOZ

4LEO
	SPV, ČJ

SPS
	Bulková

Černochová
Szidenová


9.1.3 Další aktivity nespecifické prevence  
	Termín 
	Téma, aktivita
	Cílová skupina, třída
	Zodpovědná osoba

	Září
	Národní muzeum
	3K
	Rubáčková

	
	Evropský den jazyků
	Všichni žáci
	Gutzer

	Říjen
	Halloween - slovní zásoba a tradice v anglicky mluvících zemích
	Všichni žáci

	Třídní učitelé, učitelé AJ

	Listopad
	Prezentace práce policistů z Krajského ředitelství policie hlavního města Prahy
	4LEOZK
	Rubáčková
Třídní učitelé

	Prosinec
	Vánoční besídky
	Všichni žáci školy
	Třídní učitelé

	Leden
	Veletrh Gaudeamus
	Všichni žáci
	Třídní učitelé

	
	Školní ples
	Všichni žáci
	Třídní učitelé

	
	Lyžařský kurz
	Všichni žáci
	Třídní učitelé

Miškovic

	Březen
	Veletrh Career Expo
	4LEZ
	Rubáčková

	
	Národní muzeum
	3LE
	Rubáčková

	
	Divadlo Prague Shakespeare Company
	Všichni žáci
	Gutzer

	Květen
	Vodácký kurz
	Žáci 1. - 3. ročníku
	Třídní učitelé, Miškovic

	Červen 
	Školní výlety
	Všichni žáci 
	Třídní učitelé


9.2 Pedagogové 

	Název vzdělávacího bloku
	Kurz/seminář  dle aktuální nabídky DVPP

	Charakteristika 
	Kurzy a semináře zaměřené na sociálně osobnostní rozvoj žáků a pedagogů, multikulturní problematiku, vzdělávání žáků s OMJ, vedení třídnických hodin apod.

	Realizátor
	Dle nabídky programů



	Počet pedagogů
	Individuálně, dle plánu vzdělávání pedagogických pracovníků

	Termín 
	Školní rok 2025/26


	Zodpovědná osoba
	Vedení školy, pedagogický sbor




9.3 Rodiče 

	Název programu
	Třídní schůzky, konzultace pro rodiče

	Charakteristika 
	Setkání rodičů a zákonných zástupců s třídními učiteli a dalšími pedagogy, předávání informací, řešení konkrétních situací



	Realizátor 
	Vedení školy, třídní učitelé



	Termín konání
	Dle harmonogramu školního roku



	Zodpovědná osoba 
	Ing. Jan Dostál



9.4 Další činitelé realizace PPŠ
       9.4.1  Zásady, které jsou podmínkou realizace PPŠ

· Aktivity jsou voleny vzhledem k věku žáků dle zásady posloupnosti tak, aby navazovaly na předchozí zkušenosti a dovednosti;

· Metody a formy vzdělávání v oblasti primární prevence jsou voleny s ohledem na cílovou skupinu, její dynamiku;

· Při realizaci preventivního programu jsou vždy zohledněny potřeby jednotlivce, zároveň je kladen důraz na aktivní zapojení všech žáků cílové skupiny;

· S žáky pracují vždy učitelé či odborníci plně kompetentní a orientovaní v dané problematice;

· Program zahrnuje výukovou, zážitkovou i naukovou formu;

· Při práci s žáky jsou dodržována vnitřní pravidla třídy i školní řád;

· Aktivity nejsou samoúčelné, vždy je brán zřetel na aktuální situaci ve třídě.

9.5 Metody a formy práce se žáky při realizaci PPŠ

Otevřená výuka – projektová výuka, integrovaná tematická výuka za aktivní účasti žáků, kooperativní aktivity s co největší participací žáků, zážitkové učení.

Interaktivní metody – diskuze, verbální i neverbální komunikační techniky, komunitní kruh, simulační hry, hra v roli, nácvik konkrétních dovedností, relaxační techniky, brainstorming.

Funkční využití vědomostí a dovedností získaných při výuce jednotlivých vzdělávacích celků vztahujících se k primární prevenci, využívání zkušeností žáků ze života v rodině, společnosti, komunitě. 

9.6 Předpokládané kompetence žáků

· žáci vysvětlí a obhájí své postoje v oblasti nežádoucích jevů;

· žáci umí vyhledat přesné znění zákonů týkajících se kouření, užívání alkoholu, užívání a šíření drog;

· žáci upevňují zdravé a rovné mezilidské vztahy se svými vrstevníky;

· žáci diskutují nad současnými ožehavými problémy ve společnosti;
· žáci respektují odlišné názory a zájmy druhých, odlišné sociokulturní aspekty chování, jsou tolerantní k menšinám;

· žáci akceptují spoluobčany z odlišného sociokulturního prostředí a preferují etické hodnotové postoje a způsoby chování;

· žáci samostatně pracují s denním tiskem a internetem – referáty a slohové práce na určená témata (zdraví, životní styl, hodnotový žebříček, násilí);
· žáci využívají schopnosti asertivity a logické argumentace při obhajování svých názorů a postojů;

· žáci chrání své zdraví i zdraví ostatních, umí přivolat lékařskou pomoc;

· žáci diskutují o rizicích látkových i nelátkových závislostí, znají rizika a důsledky takových závislostí;

· žáci vědí, kde hledat odbornou pomoc, dokážou ji vyhledat v případě potřeby, umí komunikovat s těmito institucemi (krizová centra, linky důvěry, integrovaný záchranný systém);
· žáci propagují zdravý životní styl ve svém okolí, zejména mezi vrstevníky;
· žáci odmítají projevy násilí a brutality ve svém okolí i zprostředkované medii, umí poukázat na alternativní možnosti řešení; 

· žáci znají dokumenty upravující lidská práva a sociálně právní ochranu dětí;

· žáci si uvědomují podstatu trestní odpovědnosti za své činy;
· žáci  se pohybují bezpečně v kyberprostoru, chrání své soukromí a osobní data;
· žáci se ostře vymezují proti projevům násilí v jakékoli podobě;
· spory a konflikty řeší žáci kultivovaně a s respektem k názorům druhých, používají logické argumenty.

10. Aplikace programu dle věku žáků

1. ročník

První ročník středoškolského vzdělávání je specifický z hlediska vzájemného poznávání a formování třídního kolektivu, který je stabilní a bezpečný a napomáhá žákům vyhnout se rizikovému a společensky nežádoucímu chování (šikana, užívání návykových látek, netolismus, záškoláctví, rizikové chování v kyberprostoru apod)

Žáci jsou vedeni ke schopnosti efektivní komunikace, poskytování a přijímání zpětné vazby, umění naslouchat, využívat přiměřené asertivity. Dále sem patří metody práce s využitím kritického myšlení zejména v problematice mediální hygieny, vlivu reklamy, konzumního způsobu života.

Preventivní aktivity v tomto věku také cílí na podporu schopnosti odolávat nebezpečím, stresovým a krizovým situacím (odmítání nabízených drog, alkoholu, tabáku, nevhodného způsobu chování) za použití zážitkových technik a simulace zátěžových situací. Dále se s žáky vytváří projekty ověřující kvalitu jejich postojů vůči problémovému chování.

2. ročník

Důraz je kladen na rozvoj schopnosti přijímat odpovědnost za svá rozhodnutí, k pochopení důsledků asociálního chování, přehled životních rizik. Upevňování vztahů v kolektivu, prohlubování kvalitních charakterových vlastností – pravdomluvnost, důvěryhodnost, tolerance, maximální osobní nasazení.

Dále je prohlubována schopnost reflexe problémů, se kterými se mohou žáci setkat v souvislosti s rizikovým chováním a navrhování postupů, kterými lze potencionální problémy řešit či jim předcházet. Základem je samostatná práce žáků, aktivní zapojení a schopnost zpětně reflektovat simulované situace.

Doplňkové aktivity jsou zaměřené na zdravý životní styl jako alternativu k nežádoucím jevům.

3. ročník 

Ve třetím ročníku žáci povětšinou dosahují právně dospělosti, s tím je spojená              i skladba preventivních aktivit. Je zaměřená na upevňování a zvnitřňování kladných sociálně osobnostních vlastností, především sebedisciplíny a vytváření zdravých životních návyků. Preventivní aktivity se dále zaměřují na navozování stavu duševní         i sociální pohody a změny postojů k sobě samému v rámci společnosti. Učitel dbá           na podporu zdravého sebevědomí žáků, jejich schopnost asertivně obhájit své názory, nevyhýbá se kontroverzním tématům a filozofickým otázkám. 

Žáci se také učí zdravé sebereflexi a psychohygieně při sebezkušenostních aktivitách zaměřených na vnímání vlastní hodnoty. Stále je aktuální trénink stresových situací vedoucí k dovednosti adekvátně reagovat a řešit problémy efektivně. Dále se s žáky vytváří projekty ověřující kvalitu jejich postojů vůči problémovému chování.

4. ročník

V posledním ročníku je preventivní plán zaměřený na podporu kompenzačních          a relaxačních technik (sport, turistika), dále aktivity zaměřené na hodnotovou orientaci, vztahy, partnerství a rodičovství. Prostředkem jsou techniky zvládání frustrace z neúspěchu, strachu, trémy a stresu, který může mít blokující charakter. 

Dále jsou zařazovány aktivity z oblasti psychohygieny – seberegulace, adaptace,        time-management, práce s chybou v životě a další.

Klíčová je v tomto ročníku role třídního učitele, jenž má být žákům oporou, posilovat u nich zdravé sebevědomí a schopnost sebemotivace k dosahování životních cílů, pomáhat jim řešit školní i osobní problémy. Důležitý je pozitivní přístup pedagogů, bez tendence ke kritice a zbytečným zraňujícím komentářům.

11. Školní pravidla jako jeden z mechanismů primární prevence

1. Provozní pravidla jsou stanovena školním řádem a jsou specifikována v souboru práv a povinností žáků, jejich zákonných zástupců i pedagogických pracovníků. Součástí školního řádu je i klasifikační řád včetně struktury výchovných opatření.
2. Etická pravidla jsou nepsanou normou a přímo určují klima školního prostředí. Všichni pedagogové upřednostňují pozitivní motivaci, vstřícnou komunikaci       se žáky a společné řešení jejich problémů. Na žáky nejsou kladeny neadekvátní nároky, je zachováván individuální přístup ke každému žákovi s ohledem na jeho schopnosti a možnosti. 
Sami pedagogové i všichni nepedagogičtí pracovníci dodržují stanovená pravidla.

3. Třídní pravidla vytvářejí spolu s třídními učiteli sami žáci tak, aby byly vyhovující pro všechny, respektují při tom pravidla stanovená Školním řádem  
12. Spolupráce školy se zákonnými zástupci

Škola při komunikaci s rodiči vychází z těchto zásad:

· Základní informace o organizaci, struktuře a aktivitách školy podává škola ještě před nástupem dítěte;

· Konzultace a odborná pomoc je dostupná kdykoliv po předchozí telefonické domluvě pro všechny rodiče u výchovné poradkyně a metodičky prevence sociálně patologických jevů;

· Vzájemná komunikace mezi rodiči/zákonnými zástupci, dítětem a pedagogem probíhá pravidelně, a to formou osobní schůzky, telefonicky, e-mailem;

· Pravidelně se konají rodičovské schůzky, informační schůzky a konzultační hodiny, dle harmonogramu školního roku;

· Všichni třídní učitelé jsou k dispozici k individuálnímu rozhovoru s rodiči;

· Osobní konzultaci si mohou rodiče/zákonní zástupci domluvit i s vedením školy a všemi vyučujícími jednotlivých předmětů;

· V rámci mimoškolních aktivit probíhají i neformální setkávání s rodiči a zákonnými zástupci žáků;

· Každoročně je možné školu navštívit v Den otevřených dveří, dle harmonogramu školního roku.
13. Spolupráce školy s dalšími subjekty v oblasti primární prevence

Pedagogicko - psychologická poradna pro Prahu 12
· Využití poradenství, konzultací, supervize

· Nabídka programů specifické prevence

· Účast na seminářích a webinářích pořádaných PPP pro pedagogické pracovníky

· Možnost využití odborných materiálů a informací na webových stránkách PPP

· Metodické vedení a pomoc při krizové intervenci

· Řešení obtíží v oblasti prevence rizikového chování u jednotlivých žáků, společné konzultace se žáky, rodiči a pedagogy

· Intervize PPP pro Prahu 12  (individuální, skupinové) 

Policie České republiky – preventivní informační skupina Policie ČR

· Konzultace a pomoc při řešení událostí naplňujících skutkovou podstatu přestupků či trestních činů

· Besedy s odborníky na problematiku sociálně patologických jevů

Další spolupracující instituce jsou uvedeny v příloze 1

14. Vzdělávání pedagogů

· Odborné školení a semináře/webináře učitelů v rámci DVPP

· Knihovna výchovné poradkyně a metodičky prevence – k dispozici

· Týmové aktivity, teambuilding

· Porady, semináře a supervize pro výchovné poradce a metodiky prevence v rámci městské části

· Konzultace a odborné vedení v PPP, návštěvy v PPP, poskytování odborných materiálů

15. Opatření při výskytu rizikového chování

Při výskytu rizikového chování ve škole nebo při mimoškolních akcích pedagog okamžitě provede odhad závažnosti rizikového chování a následně:

a.) Při podezření na akutní ohrožení života či zdraví pedagog neprodleně:

· Zabrání újmě na zdraví, životě či majetku, pokud tím neohrozí sebe nebo ostatní 

· Přivolá záchrannou službu a policii

· Oznámí incident řediteli školy a konzultuje s ním další postup, především formu oznámení zákonnému zástupci dítěte

b.) Pokud není bezprostřední ohrožení života či zdraví

· Postup řešení incidentu se řídí Metodickým doporučením k primární prevenci rizikového chování u dětí a mládeže, dokument MŠMT č.j. 21291/2010-28, zejména přílohy 1 – 14 (konkrétní doporučení postupu školy při rizikových formách chování dětí a mládeže)

· Podrobný postup je uveden v Krizovém plánu školy, který je součástí tohoto PPŠ a vychází z výše uvedeného doporučení MŠMT.

· Veškerá další intervence probíhá v součinnosti školního preventivního týmu, vedení školy a zákonných zástupců.

Příloha 1

KONTAKTY NA SPOLUPRACUJÍCÍ INSTITUCE

Instituce poskytující primární prevenci všeobecnou, selektivní i indikovanou v oblasti všech typů rizikového chování a psychosociální pomoc osobám ohroženým závislostmi, dalšími formami rizikového chování a duševním onemocněním: 

· I-PREV – www.i-prev.cz
Další instituce: 

· LINKA BEZPEČÍ 800 155 555 (non stop) 
· RODIČOVSKÁ LINKA 283 852 222 
· NADACE NAŠE DÍTĚ 266 727 933 
· LINKA DŮVĚRY RIAPS 222 580 697, 736 469 196 (non stop) 
· MODRÁ LINKA (LINKA DŮVĚRY NEJEN PRO DĚTI A MLÁDEŽ) 549 241 010, 608 902 410 (9 – 21 hod.), Skype: modralinka
· Pedagogicko-psychologická poradna pro Prahu 9
U Nové školy 871, 190 00, Praha 9 – Vysočany
	Telefon:
	· 266 312 530, 266 310 939

	Email:
	· www.ppp9.cz


· Pražské centrum primární prevence (www.prevence-praha.cz) Rumunská 1, Praha 2, tel. 222 074 126, 604 724 628 
· Městská policie hl. města Prahy – metodické programy útvaru prevence Korunní 98, Praha 10, www.mppraha.cz 
· Por. Jan Holub Kongresová 2, Praha 4 tel. 974 825 281, 723 943 019 
· PaedDr. Michal Kolář, michalkolar@volny.cz 
· ProPrev, o.s. Mátová 190, Praha 10 e-mail: proprev@centrum.cz, www.proprev.estranky.cz 
· SANANIM www.sananim.cz Novovysočanská 604a 
· Život bez závislostí – PhDr. H. Vrbková Lupáčova 14, Praha 3 tel. 602 255 508,  e-mail: h.vrbkova@seznam.cz    www.život-bez-zavislosti.cz 
· PRAK – Mgr. Kamila Karbolová, Brodského ul., Praha 4 tel. 271 751 306, e-mail: carbolova.eva@seznam.cz 
· Michaela Veselá vesela@spolecnekbezpeci.cz 
· Anima,o.s., pro péči o rodiny závislých, Apolinářská 4a, www.anima-o.s.cz 
· Drop-in  Praha Dětské krizové centrum, V Zápolí 1250, 241 480 511, www.dkc.cz 
· Národní linka prevence AIDS, 800 144 444 
· Bílý kruh bezpečí, Duškova 20, 257 317 100 
· Linka Vzkaz domů (pomocník dětí na útěku), 800 111 113 
· Dětské a dorostové detoxikační centrum NMSKB, Vlašská 36, 257 197 159, www.nmskb.cz 
· Magdaléna, o.p.s. Pod Vyšehradem 1, Praha 4 – Podolí www.magdalena-ops.eu 
· Proxima sociale Rakovského 3138/2, Praha 4 www.proximasociale.cz
www.mvcr.cz/prevence/obcanum/pis/adresar.html 

www.drogovaporadna.cz 

www.odrogach.cz 

www.drogovyserver.cz 

www.sikana.org 

www.nasedite.cz 

www.diagnostikaskol.cz 

www.minimalizacešikany.cz 

www.e-bezpeci.cz 

www.saferinternet.cz 

www.bezpecne-online.cz 

www.horkalinka.cz 

www.pomoconline.cz 

www.cervenetlacitko.cz 

www.kybersikana.eu 

www.google.cz/familysafety/ 

Příloha 2

LEGISLATIVNÍ VÝCHODISKA PRO TVORBU PROGRAMU PRIMÁRNÍ PREVENCE

· Zákon o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) č. 561/2004 Sb. v aktuálním znění 
a novelizace tohoto zákona: č. 82/2015 § 16 – Podpora vzdělávání dětí, žáků  a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami) Ustanovení nabyla účinnosti    1. 9. 2016  https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-561/zneni-20190215     

· Vyhláška o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních č. 72/2005, v aktuálním znění (ke dni 1. 9. 2016) https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72 
· Zákon o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů č.563/2004 Sb. https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-561/zneni-20190215 
· Zákon o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek č.65/2017 Sb  https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-65
· Vyhláška o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných č. 27/2016 Sb (Vyhláška č. 73/2005 o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a mimořádně nadaných) https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-27 
· Zákon o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči  ve školských zařízeních č.109/2002 Sb.,
· Zákon o zpracování osobních údajů č. 110/2019 Sb.,
· Vyhláška o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, akreditační komisi a kariérním systému pedagogických pracovníků č. 317/2005 Sb.,
· Vyhláška o poskytování poradenských služeb  ve školách a školských poradenských zařízeních  č. 72/2005 Sb.,
NÁRODNÍ STRATEGIE MINISTERSTEV 

· Národní strategie primární prevence rizikového chování dětí a mládeže      na období 2019–2027 (Usnesení Vlády ČR ze dne 18. 3. 2019, č. 190)  https://www.msmt.cz/uploads/narodni_strategie_primarni_prevence_2019_27.pdf
METODICKÁ DOPORUČENÍ A POKYNY MŠMT:  

· Metodický pokyn ministryně školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci          a řešení šikany ve školách a školských zařízeních (č.j. MSMT-21149/2016) 
· Metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí                  a mládeže (Dokument MŠMT č.j.: 21291/2010-28) http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/metodicke-dokumenty-doporuceni-a-pokyny (Metodické dokumenty (doporučení a pokyny) MŠMT pro oblast prevence)
· Metodický pokyn k jednotnému postupu při uvolňování a omlouvání žáků              z vyučování, prevenci a postihu záškoláctví (č.j.: 10 194/2002-14)  

· Metodické doporučení pro práci s Individuálním výchovným programem (IVýP) v rámci řešení rizikového chování žáků (čj. MSMT – 43301/2013 platnost/12/2013)
· Metodický pokyn k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a žáků                  a studentů ve školách a školských zařízeních zřizovaných MŠMT (Čj.: 37 014/2005-25)  
· Metodický pokyn MŠMT ČR k výchově proti projevům rasismu, xenofobie              a intolerance (Čj.: 14 423/99-22)  
Shrnutí všech opatření ministerstva při řešení šikany ve školách  a školských zařízeních 

http://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/msmtrozsirilo-opatreni-k-reseni-sikany-a-kybersikany
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ODBORNÁ LITERATURA

Milovský a kol.: Prevence rizikového chování ve školství

Milovský a kol.: Výkladový slovník základních pojmů školské prevence rizikového chování

Milovský a kol.: Programy a intervence školské prevence rizikového chování

Nitrová, Pikálková: Etika a logika v komunikaci

Čapek: Třídní klima a  školní klima

Kol. autorů: Třída v pohodě

Kol. autorů: Vybrané metodiky práce školních psychologů

Nešpor:  Jak zůstat fit a předejít závislostem

Nešpor: Kouření, pití, drogy

Nešpor: Tajná zpráva z planety X

Presl: Drogová závislost

Presl: Drogy

Říčan: Agresivita a šikana mezi dětmi

Kolář: Skrytý svět šikanování ve školách

Kolář: Bolest šikanování

Hermochová: Hry pro život

Kraflová: Hrajeme si celý den 

Portmanová, Schneiderová: Hry zaměřené na zvýšení koncentrace a uvolnění

Časopisy:

Prevence

Učitelské noviny
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